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„Design is not art. It is about crafting solutions to real issues.“
Mark Boulton

1 MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

S navrhování a uměním jako takovým jsem se setkala pořádně až tady na této vysoké
škole. Střední školu jsem absolvovala na Lepařově gymnáziu v Jičíně, které bylo všeobecně
zaměřené, takže jsem neměla žádnou specializaci. Umění jsem se věnovala ve svém volném
čase v umělecké škole a na výtvarném semináři a semináři dějin umění ve škole.

Už na základní škole jsem věděla, že se chci v budoucnu věnovat něčemu
uměleckému, nějaké kreativní činnosti. Vždy mě zajímalo, jak některé věci fungují a často
jsem přemýšlela, jak by šly vymyslet některé věci jinak. Proto jsem si po absolvování
gymnázia dala přihlášky na umělecké vysoké školy na obor průmyslový design, který mě lákal
především kvůli spojení designu a techniky.

Na této škole jsem se poprvé setkala s touto specializací a velice mě to uchvátilo.
Pracování na projektech, vytváření vizualizací v počítači, vyrobení fyzického modelu mého
návrhu. Sledování vzniku nového produktu od návrhu po konečnou realizaci modelu. Naučila
jsem se ve spoustě zajímavých počítačových programů, jako je například Rhinoceros, Catia,
Autodesk Maya pro modelování, Indesign, Illustrator, Photoshop pro úpravu grafiky a
Keyshot pro renderování.

Naučila jsem se zde vytvářet 3D modely z různých materiálů jako je například
polyuretan (PUR), houževnatý polystyren (HPS), modelářská hmota Clay, která se především
používá v automobilovém průmyslu, kde se z ní vytvářejí modely auta i v měřítku 1:1, díky
její tvárnosti při zahřátí na určitou teplotu. Také jsem se seznámila s technologií 3D tisku.
Dále máme možnost pracovat s dalšími materiály jako je dřevo, plexisklo.

V průběhu těchto tří let jsem absolvovala spoustu technických předmětů jako je
Konstruování, Části a mechanismy strojů, Ergonomii, Mechaniku, Stavbu a výrobu strojů a
spoustu dalšího. Beru to jako obrovský přínos. Jsem ráda, že si mohu uvědomit při své
tvorbě, co jak funguje, jaká je kostra daného předmětu a na co si mám dát pozor, aby daný
výrobek byl plně funkční a vyrobitelný. Jsem ráda, že mám jistou představu o tom, co si
mohu při svém navrhování dovolit.

Jako velký přínos, při tomto studiu, považuji spolupráce s firmami, které se
uskutečňují každý rok. Například tento rok jsme spolupracovali s panem Dostálem, který nám
zadal projekt na téma- Vozík pro postižené do nezpevněného terénu. Dále jsme
spolupracovali s firmami jako je moravská firma Ton, s firmou Daikin, Jablotron a další.

Design jako takový mám ráda pro jeho různorodost, možnost vytvořit nové produkty.

Vše kolem nás je design. Ale lze ho utvářet pro lepší, pohodlnější a příjemnější život nás
všech. Chtěla bych vytvářet produkty pro lidi, které by jim pomáhali v každodenním životě.
Mám ráda jednoduchost, čistotu a minimalismus. Inspiraci se snažím čerpat z čehokoliv
kolem nás, jako je příroda nebo technika.
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2 TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

Pro svou bakalářskou práci jsme si měli vymyslet individuální téma. Nějaké, které
bude odpovídat našemu zaměření průmyslového designu. Po dlouhém průzkumu trhu jsem
se nakonec rozhodla pro design zahradního grilu. Toto téma mě lákalo ze spousty důvodů,
jako je například různorodost, variabilita, možnost kreativity, tvorby nového designu. Výzvou
pro mě bylo vypořádat se s požadavky bezpečnosti, ergonomie, technologie užívání i
technického provedení a funkčnosti.

Nikdy jsem něco takového nevymýšlela, a proto to bylo pro mě velmi zajímavé a moc
mě to bavilo. Také jsem velice vděčná za možnost tvorby reálného prototypu, kdy jsem
mohla spolupracovat s řemeslníky a účastnit se procesu výroby, což považuji za výbornou
další zkušenost pro můj budoucí profesní život. Vzhledem ke svému oboru průmyslového
designu jsem ráda, že se věnuji i technice a technologiím výroby, což si myslím, že mi
rozšiřuje vědomosti a možnost získání budoucího zaměstnání.

Pro svůj projekt jsem získala spolupráci s mezinárodní firmou Steeltrend, se kterou
jsem měla možnost konzultovat své návrhy a náměty. Jsem velice vděčná za tuto možnost,
díky níž jsem se dostala ke skutečnému jádru této problematiky. Že mi byli nápomocní ti
nejlepší, odborníci, kteří se tím zabývají už spoustu let. Byli mi nápomocní jak při návrhu, tak
při konečné výrobě.

2.1 SPOLEČNOST STEELTREND

Společnost Steeltrend s. r. o. se sídlem v Berouně, je firma zabývající se spousty
různých odvětví. Především zpracováním a opracováním materiálů z oceli, nerezu a hliníku.
Jejich hlavními odvětvími jsou grilování, bezpečnostní systémy a kovoobrábění.

Firma byla založena dvěma muži Philippem Cortmi a Pierrem Mannhartem, kteří
výrobu grilů Barbecue Smokerů započali už v roce 1997. Postupem času se sortiment rozšířil
o zahradní krby vyráběné z oceli a také vzrostla výroba příslušenství a doplňků ke grilům
a zahradním krbům. Dále byla dohodnuta spolupráce s jihoafrickou firmou Cobb
International, která je také mladou firmou s originálními nápady a nápaditými produkty.

Hlavní odbytové trhy jsou Švýcarsko, Německo, Česká Republika, Belgie, Holandsko
a Skandinávie. Firma má také obchodní partnery v Japonsku, Kanadě, USA a Arabských
státech.
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2.2 HISTORIE GRILOVÁNÍ

O původu grilování existuje několik teorií. K těm, kteří se hlásí o svůj podíl zásluh za
vznik tohoto gastronomického odvětví, jsou Francouzi. Slovo barbecue údajně pochází z
barbe-a-quene, neboli pečení od fousů po ocas.

Další teorií je, že se historie grilování začíná psát až ke konci 17. století, a to u
indiánského kmene Arawak žijícího na ostrově Haiti, který k úpravě masa používal nástroj
zvaný „barbacoa“. Na tomto zařízení připomínajícím svým vzhledem rám nebo mříž Indiáni
v kouři ohně udili maso. Poklidný život Indiánů však nadobro změnil příjezd posádky Kryštofa
Kolumba, který Haiti objevil hned při své první plavbě roku 1492. Kolumbus na Haiti založil
vůbec první španělskou osadu v Americe a ostrov nazval „La Isla Española“ neboli „španělský
ostrov“.

Silný odpor domorodců však natrvalo utišil až Kolumbův bratr Bartoloměj, který Haiti
prohlásil za španělskou kolonii a Indiány zapojil do přísného systému nevolnictví. Pod tíhou
tvrdé dřiny a kvůli zavlečení nových nemocí, jako jsou neštovice, postupně došlo k úplnému
vyhubení členů kmene Arawak. Španělé převzali za své mnohé jejich pokrokové vynálezy.
Mezi nimi i nástroj „barbacoa“, který začali používat k úpravě masa a ryb. Slovo „barbacoa“
následně označovalo též shromáždění lidí za účelem společného vychutnání jídla.

Grilování se velké popularitě těšilo zejména v 18. století na jihovýchodním pobřeží
Spojených států. Kuchaři používali grily k pečení celých prasat. Poprvé také maso podávali
s různými omáčkami. Pod mříž grilu se vždy stavěly dřevěné hranice. Zásadní změnu přinesl
rok 1897, kdy si Ellsworth B. A. Zwoyer nechal patentovat revoluční uhelné brikety.

V roce 1921 Henry Ford hledal způsob, jak využít piliny a kusy dřeva, které vznikají
jako vedlejší produkt v továrnách. Řešení našel ve výrobě dřevěného uhlí, které se v 90.
letech stalo preferovaným palivem. Grilování se pak stalo natolik oblíbené, že mřížky grilů
připomínaly spíše umělecké objekty. Byly totiž zdobeny nejrůznějšími ornamenty, obrazci,
erby a značkami, které se při grilování vypálily do masa. Stále však existovaly velmi
jednoduché modely otevřených grilů.

Do padesátých let 20. století se pokrmy v Americe připravovaly výhradně na
otevřených cihlových grilech. Tyto grily měly několik nevýhod: nebyly mobilní, při
nepříznivém počasí kvůli chybějícímu poklopu nebyly použitelné a často způsobovaly požár.


[…]

zajímavých věcí. Každým projektem, návrhem nového produktu se designér naučí něco
nového, získá další zkušenosti, rozšíří si obzory a posune se dál ve své tvorbě a vývoji
osobnosti.
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9 SILNÉ STRÁNKY

Jako silnou stránku mé bakalářské práce beru možnost spolupráce na této práci
s firmou, která se zabývá touto tématikou. Která mi pomohla se vyhnout možným chybám a
nedostatkům, které by mohly nastat. Konzultovali se mnou všechny postupy a návrhy.

Jako další klad mé práce považuji možnost práce s konkrétním materiálem, který by
měl být na finálním produktu. Díky čemuž jsem si mohla materiál osahat a zjistit jeho
možnosti a vlastnosti. Jak se dá opracovat, jak je poddajný, na co je náchylný atd. Vážím si
toho, že jsem mohla spolupracovat s různými techniky, řemeslníky. Že jsem mohla alespoň
trochu nakouknout do dalších řemesel a uvědomit si, co kdo dokáže. Při setkání s výborným
a šikovným truhlářem jsem zjistila, že vše není tak jednoduché, jak se může na první pohled
zdát, že šikovný truhlář může dokázat ledacos, ale bez jistých strojů nebo technologií jsou
věci, které nedokáže.

Poprvé jsem se setkala s oborem kovotlačitelství a musím přiznat, že tohle řemeslo je
velmi zajímavé, ale taky především hodně složité. Věci, které se zdají být jednoduché na
výrobu, můžou dát hodně práce nebo dokonce nejdou vyrobit třeba jen kvůli vlastnostem
materiálu.

Firma na výrobu a distribuci grilů mě seznámila s aplikací barvy na kov, obeznámila
mě se základy smaltování.

V průběhu tvorby mé bakalářské práce jsem se seznámila se spoustou nových odvětví
a řemesel, o kterých jsem do této doby ani neměla tušení, že něco takového existuje a nikdy
mě nenapadlo, co může nějaký projekt obnášet. Toho si moc vážím a jsem za tuto možnost
velmi vděčná. A nesmírně obdivuji některou práci řemeslníků, i když mi třeba nedokázali
pomoct s mojí výrobou, tak některé jejich práce si zaslouží opravdu obdiv. Všichni mi byli
velmi nápomocní, a snažili se mi pomoct a vyhovět nebo nalézt nějaké jiné řešení.

I přes komplikace, které nastaly při tvorbě mé bakalářské práce, jsem se naučila
spoustu věcí a myslím, že mě to do budoucna hodně obohatilo. Naučila jsem se jednat
s různými lidmi různých odvětví, komunikovat a řešit s nimi technické věci, pracovat pod
tlakem.
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10 SLABÉ STRÁNKY

Popsat slabé stránky mé bakalářské práce je celkem těžké. Jelikož jako každý
designér, který navrhuje nějaký svůj produkt, se i já snažila vyhnout a eliminovat jakékoliv
nedostatky daného produktu. Designér se vždy snaží najít všechny potencionální slabá místa
a vymyslet jejich řešení.

Podle mě povinností každého designéra je při tvorbě jakéhokoliv produktu dávat
důraz na funkčnost, bezpečnost, jednoznačnost a možnost využití co nejširším okruhem
spotřebitelů. Měl by se vyvarovat složitosti, která by zkomplikovala práci spotřebitelům,
zbytečným matoucím prvkům apod.

Slabou stránkou mé práce je určitě to, že nebyl vytvořen plnohodnotně funkční
prototyp, který by mohl ukázat další nedostatky nebo možné komplikovanosti nebo místa,
na kterých by bylo ještě potřeba zapracovat či vylepšit. Také je škoda, že se z výrobních
možností nepovedlo vyrobit úplně stejný produkt, jako je v návrhu.

Dále by se určitě po zhotovení prototypů a následných úprav dala řešit cenová
kalkulace, která je v dnešní době dost důležitá. Většina firem si nemůže dovolit zbytečně
drahou výrobu, kvůli které by se to samozřejmě promítlo i na ceně pro koncové spotřebitele.
Slabou stránkou je podle mě taky časová náročnost výroby a některé složité technologie
výroby, které bohužel pro tento produkt bylo potřeba.

Jelikož je model svařený, nebylo možné ho plnohodnotně vyzkoušet, z důvodu malé
odolnosti svaru a kytu vůči vysokým teplotám.

Někdo by mohl brát jako slabou stránku mého návrhu trochu složitější odstranění
popela z grilu.
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12 RESUMÉ

As a subject of my bachelor thesis, I have chosen a design of a garden grill. For this
project, I managed to gain cooperation with the company Steeltrend from Beroun, which is a
company producing and distributing barbecues. This motivated me and I am glad for the
opportunity to cooperate with this company and also for the opportunity to consult my
thesis with professionals in the field.

My task was difficult, I had to deal with all the criteria, which the project brings, such
as ergonomics, functionality, safety, and many more.

At first I had to do market research and read about all kinds of barbecues, their
advantages and disadvantages, and choose one. I chose a charcoal grill.

I started the process of designing with thorough research of modern types of grills,
developmental sketches and 3D modelling in program Rhinoceros. I decided to make a
model with real materials. In my design I designed the final product from stainless steel and
some parts from enamel material. But due to time and financial demands and technological
limitation I had to make the model of grill from a little bit different materials, which would
also fulfil the required parameters.

To ensure production was not easy. I had to cooperate with a lot of people, such as a
joiner, a turner, people who work with metal. This experience has brought me a lot of new,
practical, theoretical knowledge. My aim was to design a new, functional, aesthetic and
practical grill.

There were some complication with production of the model but finally I did it. For
final presentation I made the model in 1:1 proportion. Also I created a poster and a
brochure, in which all the details of this project are written down. The model of grill is made
from steel and it is welded together. The model is little bit different than I designed in 3D
program. Because of puttying of the model it is non-functional.
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