Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Design zahradního grilu

Práci předložila studentka: Magdalena Herbrychová

Studijní obor a specializace:

Design, specializace Průmyslový design

Hodnocení vedoucí práce:

Práci hodnotila: Ing. Eva Kubeč Krönerová, Ph.D.

1. Cíl práce

(a jeho naplnění):

Cílem práce bylo navrhnout nový design zahradního grilu. Cíl práce byl splněn v celém rozsahu a vznikl model zahradního grilu.

2. Technologická specifika

(technická inovace):

V práci byly použity nové technologie grilování. Vznikl zahradní gril s velmi zajímavým designem, který se dá využít v domácnosti.

3. Přínos práce pro daný obor

Přínosem je návrh designového zahradního grilu pro domácí použití a využití zajímavé technologie grilování.

4. Silné stránky díla

Silnou stránkou díla je nový design, použité technologie. Dále pak tvarové a barevné propojení. V neposlední řadě pak spolupráce s firmou při vývoji grilu.

5. Slabé stránky díla

Slabou stránkou díla je tvarová náročnost, jež pravděpodobně povede k obtížnější výrobě a tedy i k vyšší ceně výrobku.

6. Hodnocení a navrhovaná známka (vyborně, velmi dobře, dobře, nevyhově!): vyborně

Datum: 19.5.2016

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte
Pozn.: Při nedostatku místa přiložte nový list

Tisk oboustranný